1306 Maio 30, mosteiro de Pedroso – *O mosteiro de Pedroso e João Martins Sparago, escudeiro, filho de Martim Viegas e Urraca Peres, outrora moradores no julgado de Cambra, fizeram contrato de empraçamento: o escudeiro concedeu ao mosteiro o que possuía, de herança, na villa de Malhundes e os herdamentos de Reguengo do Rei e de mosteiro de Nandim (sitos na dita villa), com obrigação de receber do mosteiro, anualmente, dois moios de pão; o mosteiro, em troca, entregar-lhe-ia o herdamento que tinha além do rio Caima – excepto o herdamento de Souto Mau e o casal ermo de Requeixada – com todos os seus frutos, devendo João Martins aí fazer benfeitoria e melhoria e dar ao mosteiro anualmente duas libras, revertendo tudo, à sua morte, para o mosteiro.*

AUC – IV, 3^a, gav. 8, m. 2, n.º 56.

In nomine domini amen. Noverint universi presentis instrumenti seriem inspecturis quod in presencia mei Antonii Stephani publici tabellionis civitatis Portugalensis in temporalibus et spiritualibus et in tota Portugalense dicocese in spiritualibus et testium subscriporum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum religiosi viri donnus Petrus Johannis abbas et conventus monasterii sancti Petri de Petroso ordins sancti Benedicti Porto diocesis pro se et dicto monasterio suo ex una parte ei Johannes Martini dictus de Sparago scutiffer filius Martini Egee et Orace Petri olim habitancium in judicatu Caambra pro se ex altera intervenienti vero auctoritate et mandato reverendi patris donni G. dei gracia Portugalensis episcopi fecerunt seu etiam celebrarunt emplazamentum seu emplazamenti contractum in hunc modum scilicet quod dictus Johanes de Sparago dedit et donavit et contessit pro suo proprio heredamento perpetuo possidendo predictis abbati et conventui omnia herdamenta quod ipse habet et de jure habere debet in villa de Molhuodos et in suis terminis que quidem heredamenta ipse habet et eidem obvenerunt ex parte patris et matris ejus supradictorum. Item dedit et donavit et etiam contessit predictis abbati et conventui illud heredamentum quod vocatur Regalengum Domini Regis et illud aliud heredamentum quod vocatur Monasterium de Nandim quod quidem heredamentum de Regalengo et heredamentum quod vocatur Monasterium de Nandim dicti sui pater et mater tenebant et possidebant que herdamenta similiter sunt sita in dicta villa de Molhuodos et in suo termino. Dedit in qua eisdem abbati et conventui et concessit ut premittur omnia heredamenta supradicta que eisdem Johanni de Sparago ex parte predictorum ejus patris et matris obvenerunt in parte sua ratione divisionis quod cum suis fratribus et sororibus fecit de bonis que eisdem ex parte suorum supradictorum patris et matris obvenerunt. Dedit donavit et concessit eisdem abbati et conventui omnia herdamenta superius nominata cum omnibus suis domibus vineis platis pascuis nemoribus maniis serviciis geyris honrris et cum suis ingressibus

et regressibus et exitibus novis et antiquis et cum omnibus aliis juribus et pertinentiis suis quicumque herdamenta sint et quocumque nomine seu quibuscumque nominibus censeantur tam in monte quam etiam in fonte ubicumque sint. De quibus et herdamentis idem Johannes de Sparago in continenti predictos abbatem et conventum constituit possessores. Ita quam dicti abbas et conventus de dictis heredamentis in perpetuum faciant, ordinent seu disponant quicquid eis placuerit tamquam de suis propriis heredamentis et possessionibus sit et pro ut dictus Johannes de Sparago omnia supradicta herdamenta habebat et de jure habere debebat. Et dicti dominus abbas et conventus dederunt et concesserunt dicto Johanni de Sparago omne illud herdamentum quod dictum monasterium habet ultra rivulum de Camha exceptis inde heredamento quod vocatur de Sauto Mao et casali heremo quod vocatur de Requeyxada. Ita quod de cetero in presenti et sine alia mora seu aliquo intervallo spe Johannes de Sparago accipiat corporalem possessionem dicti heredamenti per se seu per quodcumque alium sic et pro ut eidem placuerit cum omnibus juribus et pertinentiis suis et etiam recipiat habeat et possideat inde omnes frutus redditus proventus et omne¹³⁶ quoscumque que Deus ibi dederit et que dictum monasterium inde habere et possidere debet. Et quod laboret fructificet et augmentet seu laborari fructificari et augmentari faciat dictum herdamentum et faciat ibi benefactoriam et meliorationem. Et debet inde dare anno quolibet dicto monasterio annuatim in signum dominii et recogniciois in festo Natalis Domini duas libras portugalenses monete et duas libras iter. Et dicti abbas et conventus debent dare similiter anno quolibet dicto Johanni de Sparago in vita ipsius tantum duos modios de pane post mortem vero ipsius Johannis de Sparago predictum heredamentum de ultra. Camha quod ei dant dicti abbas et conventos ut predicti et dicti duo modii de pane debent remanere dicto monasterio libere et in pace... Er utraque pars obligavit se sub pena centum morabitorum portugalensium manente solvendorum parti obtemperanti a parte non obtemperante deffendere ad minace omnia et singula supradicta a quocumque ipse dimenco et a quocumque persona tam in juditio quam extra. Promiserunt etiam bona fide et sub pena predicta omnia et singula supra et infra scprita attendere et servare et contra in aliquo per se nec per alium palam vel occulte in contrarium non venire. Quia pena soluta vel non hoc inscripto et omnibus in eodem contentis in suo semper robore duraturis. Acta sunt hec apud dictum monasterium de Petroso XXX^a die mensis Madii era M.^a CCC.^a XL^a quarta. Testibus presentibus Martino Valasci rectore ecclesie sam Jacobi de Ul, Laurencio Dominici rectore ecclesie de Juyam Portucalensis diocesis clericis supradicti abbatis, Martino Dominici dicti Sangaedo monacho monasteri predicti, Durando Dominici et Johanne Martini monachis dicti monasterii de Petroso aliisque pluribus. Ego vero Antonius Stephani tabellio supra scripus

¹³⁶ Segue-se um buraco no documento.

premissis omnibus et singulis interffui et ad instanciam partium supradictarum ac etiam de mandato et auctoritate domini episcopi supradicti ex inde duo publica instrumenta per alfabetum divisa quorum quolibet pars unum habet penes se manu propria scripsi et signum meum ibidem apposui in testimonium premissorum quod dignoscitur esse tale. Sciendum est quod cum ego tabellio memoratus de premissis omnibus et singulis conficerem et traderem utrique parti singulum instrumentum ut premituntur. Postmodum feria quarta scilicet XIII die mensis September era M.^a CCC.^a XL.^a V.^a Johannes Martini monachus monasterii de Petroso supradicti constitutus in presencia venerabilis viri canonici et vicarii ecclesie Portugalense nomine religiosorum virorum domni Johannis Domici ac ipsius monasterii abbatis atque suo dixit quod licet jam dictum instrumentum acquisivissent et in thesauro ipsius ubi alie scripture ipsius monasterii repui solent quod nullo modo ipsum poterant invenire. Et ideo petiit instanter a dicto vicario quod mandaret mihi tabellio suprascripto quod de notula que in Registo meo suprer premissis osat conferta confiterem et traderem sibi quoddam publicum instrumentum. Ego vero tabellio memoratus de mandato et auctoritate vicarii supradicti ac etiam ad instanciam dicti Johannis Martini de premissis hoc publicum instrumentum manu propria scripsi et signo meo salito infrascripto consignavi. Acta sunt hic in civitate Portugalense Era et die supra annotatis.

Testibus presentibus: Johanne Frances, Stephano Laurentii, Stephano Gunsalvi, Gunsalvus Martini clericis et aliis.

Et me Antonio Stephanii tabellione suprascripto de premissis omnibus quibus interffui ut premittitur manu propria scripsi et signum meum ibidem apponui quod tale est (*senal do tabelião*).

87

1306 Junho 12, Lisboa – *D. Dinis manda ao seu meirinho de Aquém Douro, Estevão Rodrigues, que impeça Martim Redondo e Martim Fernandes de Cambra, cavaleiros, de irem pousar nas aldeias de St.^a Marinha e de Paças da Beira, que eram de Santa Cruz de Coimbra, bem como Vasco Lourenço nos casais de Celorico de Beira e Vasco Peres Cerveira em Segiães.*

ANTT – SCC, pasta 1, alm. 5, m. 3, n.º 12

Publ.: GOMES, Saul António – *Documentos Medievais de Santa Cruz de Coimbra*, n.º 35.

Don Denis graça de Deus Rey de Portugal e do Algarve a vos Stevam Rodriguez meu meyrinho mayhor Aquen Doyro saude. Sabede que o prior e o convento de Sancta Cruz de Coynbra mi disserom que eles an sas aldeas en Sancta Marinha e em Paaças da Beyra e que